Manaus, quarta-feira, 14 de junho de 2017. Ano IV, Edição 696 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 159/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 970 de 11 de maio de
2006, que instituiu feriado religioso o dia consagrado à comemoração de
CORPUS CHRISTI;

R E S O L V E,

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 16 de junho do corrente
ano, nas atividades Administrativas desta Câmara Municipal de Manaus.

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos
regularmente.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se e cumpra-se.

Manaus, 14 de junho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 160/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 07 de junho de 2017, nos termos do
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o
servidor ERIC DE SOUSA MEDEIROS, do Cargo Comissionado de
Assessor Legislativo II, CCAL-2.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 14 de junho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 161/2017-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da

Presidência Nº 053/2017-GP/DG;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 153/2017-GP/DG

R E S O L V E

I - EXCLUIR, a contar de 07 de junho de 2017, o senhor Eric de
Sousa Medeiros, da função de membro da Comissão constituída pelo
Ato da Presidência n. 053/2017-GP/DG.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 14 de junho de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

Manaus,  quarta-feira, 14 de junho de 2017

Edição 696

2

PORTARIA Nº 053/2017 – GP/DG

CONSTITUI Comissão para
acompanhamento e fiscalização do Contrato
n. 005/2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos
parágrafos da Lei n. 8.666/93

R E S O L V E,

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada
nos Termos do Contrato   n. 005/2017, sem ônus para este Poder
Legislativo:

IEDA FROTA GOMES

GLEISON MARCULINO DE ALCANTARA

RUTH VASCONCELOS DA COSTA

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar
de 03/05/2017.

           III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

           Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 08 de maio de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 071/2017 – GP/DG

        MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;
        CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei
n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.
        CONSIDERANDO o Processo nº 2017.10000.10718.0.000887;

R E S O L V E,

        I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 19
de junho de 2017, a servidora SOLANGE LIMA VIANA, Agente
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder
Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 150, Parágrafo
Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.

       II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 14 de junho de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

DESPACHO

Processo: n. 2017.10000.10718.0.001083

Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / EDITORA
MARTINS E LOPES LTDA - ME
Assunto: Dispensa de Licitação

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, de
21/06/93;
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n.
2017.10000.10718.0.001083;

RESOLVE:

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa EDITORA

MARTINS E LOPES LTDA - ME, especializada em design gráfico para
produção da identidade visual da Câmara Municipal e Manaus e suas
aplicações, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Manaus,
solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 14 de junho de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o
ato de Dispensa de Licitação.

Manaus, 14 de junho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, quarta-feira, 14 de junho de 2017

Edição 696

3

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 005/2017.
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.001092
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço eventual
de confecção de placas, medalhas, diplomas, banners, camisas
personalizadas para eventos realizados pela Câmara Municipal de
Manaus, dentre outros, conforme as especificações do Termo de
Referência, resultante do Pregão N.º 001/2017-SRP/CPL/CMM, para
Sistema de Registro de Preços.
PRAZO: O presente termo vigerá a partir de 03 de maio de 2017,
conforme as demandas da administração, dentro da vigência da Ata de
Registro de Preços que poderá chegar ao seu termo final com a
prestação de serviços e/ou entrega de todo o seu objeto e a
consequente liquidação da despesa.
VALOR: Global de R$ 386.317,50 (trezentos e oitenta e seis mil,
trezentos e dezessete reais e cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza
da despesa 33903963 – Serviços Gráficos.
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela
CMM e o senhor RINALDO VASCONCELOS MARTINS pela empresa
MARCA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - EPP.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de maio de 2017.

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 8º, PARÁGRAFO
ÚNICO, E 107, § 1º, DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR DALLAS WANDERLEY
MUNIZ DIAS, QUE, NO DIA 24 DE MAIO DE 2017, ASSUMIU A
SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SÉTIMA
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS.

DALLAS WANDERLEY MUNIZ DIAS

01 – QUOTAS NA EMPRESA REI INDÚSTRIA E COMÉRCIO. VALOR:
R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS);

02 – DOIS TERRENOS NA BR 174, KM 107, EM PRESIDENTE
FIGUEIREDO. VALOR: R$ 14.000,00 (QUARTORZE MIL REAIS);

03 – DOIS TERRENOS NO MONTE DAS OLIVEIRAS. VALOR: R$
5.000,00 (CINCO MIL REAIS);

04 - UM TERRENO NO MONTE DAS OLIVEIRAS. VALOR: R$ 5.000,00
(CINCO MIL REAIS);

05 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO BLACK RIVER NA RUA
RECIFE. VALOR: R$ 127.042,00 (CENTO E VINTE E SETE MIL E
QUARENTA E DOIS REAIS);

06 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO NICE, BAIRRO NA PONTA
NEGRA, FINANCIADO. VALOR: R$ 75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL
REAIS);

07 – UM TERRENO NA AVENIDA DJALMA BATISTA. VALOR: R$
150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS);

08 – UM VEÍCULO TOYOTA HILUX, ANO 2011. VALOR: R$ 60.000,00
(SESSENTA MIL REAIS);

09 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO THIAGO DE MELLO,
FINANCIADO. VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS);

10 – UM VEÍCULO TOYOTA HILUX, FINANCIADO. VALOR: R$
42.772,00 (QUARENTA E DOIS MIL E SETECENTOS E SETENTA E
DOIS REAIS);

11 – UM VEÍCULO MONTANA, ANO 2011, FINANCIADO. VALOR: R$
10.000,00 (DEZ MIL REAIS);

12 – UMA SALA NO EDIFÍCIO MILLENIUM BUSINESS – R$ 30.000,00
(TRINTA MIL REAIS).

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS.

(*) Republicada integralmente por haver sido publicada com incorreção
na data de posse, no e-DOLM n. 685, de 29 de maio de 2017, em que
constava posse em 23/05/2017.